
COMUNE DI GREZZANA 
 

 
PROVINCIA DI VERONA 

___________ 
 

 

 
 
 

AREA: 
 
 
 
 
 

Area Affari Generali e Servizi Sociali 
 

PROVVEDIMENTO: 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 29/01/2026 

OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI A FAVORE DELLE 
FAMIGLIE FRAGILI RESIDENTI IN VENETO D.G.R. N. 
585 DEL 29/05/2025 E D.D.R. N.58 DEL 27/06/2025. ANNO 
2025. PRESA D’ATTO APPROVAZIONE GRADUATORIE. 

 
 



 

 

IL RESPONSABILE 
Area Affari Generali e Servizi Sociali 

 
Adotta la presente determinazione e preliminarmente 
 

DICHIARA 
 

- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione del Decreto del Sindaco n. 16 in data 19/12/2025 di 
conferimento incarico di Elevata Qualificazione dell'Area Affari Generali e Servizi Sociali; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo ai criteri di natura oggettiva, assicurando il 
rispetto delle norme di legge e regolamenti; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenuto, nel rispetto della normativa vigente; 
 
PREMESSO che: 
 

- Con D.G.R. n.585 del 29/05/2025 e D.D.R. n.58 del 27/06/2025 la Regione Veneto ha approvato la 
realizzazione del Programma di interventi, per l'anno 2025, a favore delle famiglie fragili, ai sensi 
degli artt.10, 11 e 13 della legge regionale n.20 del 28 maggio 2020 "Interventi a sostegno della 
famiglia e della natalità"; 

- con la citata delibera, sono stati definiti i criteri per la destinazione delle risorse ai beneficiari finali e 
sono state ripartite le risorse destinate agli "Ambiti Territoriali Sociali" assegnando all’ATS VEN_20 
- Verona l’importo complessivo di € 592.074,00.=; 

- con successivo D.D.R. n.58 del 27/06/2025 sono stati approvati i moduli di rendicontazione inerenti 
agli interventi a favore delle famiglie fragili; 

 
CONSIDERATO che il predetto Programma prevede sostegni a favore dei beneficiari individuati nelle 
seguenti fattispecie previste dalla Legge Regionale n. 20 del 28 maggio 2020: 
 

- famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori; 
- famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica; 
- famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro; 

 
RILEVATO che i provvedimenti regionali sopra richiamati prevedono l’attivazione di progetti finalizzati ad 
evitare nuove emarginazioni sociali, a garantire le condizioni per svolgere il ruolo genitoriale, a sostenere le 
famiglie per fronteggiare l’ingente spesa nel garantire ai propri figli l’accesso a servizi, aprendo ad una presa 
in carico integrata e ad una focalizzazione dei bisogni finalizzata ad una personalizzazione degli interventi; 
 
PRESO ATTO che: 

- il Comitato dei Sindaci dei Distretti 1 Verona Città e 2 dell’Est Veronese dell’Azienda Ulss 9 
Scaligera nella seduta del 15 settembre 2025 con deliberazione n. 15 sottoscritta in pari data, ha 
approvato l’adesione al Programma di interventi, per l'anno 2025, a favore delle famiglie fragili in 
attuazione della legge regionale n. 20 del 28/05/2020 e della D.G.R. n.585 del 29/05/2025 sopra 
citate; 

- la D.G.R. n.585 del 29/05/2025 ha stabilito che il periodo di raccolta delle domande è compreso tra il 
1° ottobre 2025 e il 15 novembre 2025; 
 



 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 413 del 25/09/2025, con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico volto ad informare i cittadini residenti nel territorio del Comune di Grezzana (Vr) del Programma di 
interventi, per l’anno 2025, a favore delle famiglie fragili, ai sensi della D.G.R. n.585 del 29/05/2025 e 
D.D.R. n.58 del 27/06/2025, in attuazione della legge regionale n. 20 del 28/05/2020; 
 
VISTA la comunicazione PEC di cui al prot. n. 496 del 12/01/2026, con la quale il Comune di Verona, 
capofila dei 36 comuni afferenti all’Ambito dei Distretti 1 e 2 dell’Azienda Ulss 9 Scaligera ha trasmesso a 
questo Comune di Grezzana le tre graduatorie che riportano l’id domanda; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
- il “Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 83 del 27/05/2015 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il “Regolamento comunale di contabilità”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 

del 14/06/2017; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 17/12/2025, avente ad oggetto “Esame ed approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2026-2028”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2026-2028 parte finanziaria (PEG)”; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
RITENUTO necessario prendere atto delle tre graduatorie definitive relative al bando famiglie fragili; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono riportate come parte integrante, formale e 
sostanziale: 
 
DI PRENDERE ATTO delle tre graduatorie delle domande relative al bando Famiglie Fragili, allegate, 
trasmesse dal Comune di Verona con comunicazione PEC prot. n. 496 del 12/01/2026; 
 
DI DARE ATTO che verrà data comunicazione ai richiedenti residenti nel Comune di Grezzana; 
 
DI STABILIRE che venga data la massima diffusione e pubblicità tramite pubblicazione sul portale del 
Comune di Grezzana (Vr); 
 
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione secondo la normativa vigente. 
 
 
Lì, 29/01/2026 

Il Responsabile 
Area Affari Generali e Servizi Sociali 

Anna Sauro 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Grezzana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANNA SAURO in data 29/01/2026


